
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA N.° 089/2023/ INDEA-MT

Designar os Médicos Veterinários do INDEA/MT como responsáveis pela fiscalização dos Estabelecimentos registrados
sob a égide do Serviço de Inspeção Sanitária Estadual de Mato Grosso.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO-INDEA-MT, no uso
das atribuições legais que lhe confere o inciso II do artigo 44 do Decreto nº 1.569, de 12 de dezembro de 2022, que aprovou
o Regimento Interno deste Instituto;

Considerando a Lei Estadual nº. 6.338 de 03/12/93 alterada pela Lei nº. 8422 de 28/12/2005, regulamentada através do
Decreto Estadual nº. 290 de 25/05/2007, alterado pelo Decreto nº. 1.537 de 21/08/2008;

Considerando a competência da execução da inspeção e fiscalização sobre agroindústrias processadoras de Produtos de
Origem Animal no Estado de Mato Grosso, estabelecida pela Lei Federal nº. 7889 de 23/11/89.

Resolve:

Art. 1º- Designar os Fiscais de Defesa Agropecuária e Florestal - Médicos Veterinários, do Instituto de Defesa Agropecuária
do Estado de Mato Grosso que serão responsáveis pelas fiscalizações (monitorias) dos estabelecimentos registrados sob a
égide do Serviço de Inspeção Sanitária Estadual de Mato Grosso conforme consta Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 20 de fevereiro de 2023.

Emanuele G. de Almeida

Presidente do INDEA/MT

ANEXO I

COMPOSIÇÃO DAS UNIDADES VETERINÁRIAS LOCAIS E MÉDICOS VETERINÁRIOS RESPONSÁVEIS

Unidade Regional de
Supervisão SISE Município jurisdicionado Monitor Suplente

ÁGUA BOA 064 NOVA XAVANTINA JORDELINA CAIXETA DOS REIS
RIBEIRO RODOLFO BARILLI SÁ

ALTA FLORESTA 107 NOVA MONTE VERDE MARNY ALFREDO WEISS HEPP JONY ERREH DE SOUSA

ALTA FLORESTA 062 ALTA FLORESTA ANSELMO LOOSE ALESSANDRO AQUINO DA
COSTA

ALTA FLORESTA 123 ALTA FLORESTA ANSELMO LOOSE ALESSANDRO AQUINO DA
COSTA

ALTA FLORESTA 153 ALTA FLORESTA ANSELMO LOOSE ALESSANDRO AQUINO DA
COSTA

BARRA DO
BUGRES 023 NOVA MARILÂNDIA GIOVANNI RODRIGUES DE

OLIVEIRA
VICTOR SANTOS MENDES
SILVA

BARRA DO
BUGRES 073 TÁNGARA DA SERRA FERNANDO ROBERTO RIGHETTO FELIPE MAINARDI

BARRA DO
BUGRES 087 SANTO AFONSO VICTOR SANTOS MENDES SILVA GIOVANNI RODRIGUES DE

OLIVEIRA



BARRA DO
BUGRES 128 NOVA MARILÂNDIA GIOVANNI RODRIGUES DE

OLIVEIRA
VICTOR SANTOS MENDES
SILVA

BARRA DO
BUGRES 138 NORTELÂNDIA GUSTAVO ALVES DE ABREU VICTOR SANTOS MENDES

SILVA

BARRA DO
GARÇAS 081 PONTAL DO

ARAGUAIA HEULER FIGUEIREDO DANTAS LEONARDO ARANTES
MASCARENHAS

CÁCERES 122 ARAPUTANGA RAFAELA OLIVEIRA DE ALMEIDA ALCEU FERREIRA DOS
SANTOS

CÁCERES 143 MIRASSOL D OESTE JULIANA COMAR BONFOCHI
CAMPESATTO

GIOVANA GONCALVES
SOUZA MUNIZ

CUIABÁ 028 NOSSA SENHORA DO
LIVRAMENTO SHIRLEY MARCATO DE OLIVEIRA SUIZE SILVA OLIVEIRA

CUIABÁ 090 CUIABÁ MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA FLÁVIA METELLO
FIGUEIREDO

CUIABÁ 114 VÁRZEA GRANDE JOSÉ FRANKLIN REGO OLIVEIRA NOBUO LUIZ ALBERTO
TANIGUT

CUIABÁ 129 VÁRZEA GRANDE JOSÉ FRANKLIN REGO OLIVEIRA NOBUO LUIZ ALBERTO
TANIGUT

CUIABÁ 130 CUIABÁ IZABELLA COSTA MARQUES
MIRANDA TORRENCILHA ÁTILA INSFRAN OCAMPOS

CUIABÁ 139 VÁRZEA GRANDE JOSÉ FRANKLIN REGO OLIVEIRA NOBUO LUIZ ALBERTO
TANIGUT

CUIABÁ 140 CUIABÁ IZABELLA COSTA MARQUES
MIRANDA TORRENCILHA ÁTILA INSFRAN OCAMPOS

CUIABÁ 141 VÁRZEA GRANDE JOSÉ FRANKLIN REGO OLIVEIRA NOBUO LUIZ ALBERTO
TANIGUT

CUIABÁ 147 VÁRZEA GRANDE JOSÉ FRANKLIN REGO OLIVEIRA NOBUO LUIZ ALBERTO
TANIGUT

CUIABÁ 148 CUIABÁ IZABELLA COSTA MARQUES
MIRANDA TORRENCILHA ÁTILA INSFRAN OCAMPOS

CUIABÁ 150 CUIABÁ MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA ÁTILA INSFRAN OCAMPOS

JUARA 125 PORTO GAÚCHOS ANA LUIZA LACERDA DE
MENEZES MARINA SOETHE

JUARA 132 BRASNORTE NUBIA NAIARA GRAZIELY FACHOLI BOMFIM

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: b587f81b



JUÍNA 060 JUÍNA
LUANA RODRIGUES MUNDIM
GASPARI

JOSÉ CARLOS
POMMERENING

JUÍNA 065 CASTANHEIRA JOSÉ CARLOS POMMERENING LUANA RODRIGUES MUNDIM
GASPARI

JUÍNA 152 JURUENA YURI REICHMANN SASSI LUANA RODRIGUES MUNDIM
GASPARI

LUCAS DO RIO
VERDE 113 SORRISO DANIELLE STABILITO MORAES

MACEDO
CYNTHIA MARA CUSTÓDIO
DE FARIA

LUCAS DO RIO
VERDE 119 SORRISO DANIELLE STABILITO MORAES

MACEDO
CYNTHIA MARA CUSTÓDIO
DE FARIA

LUCAS DO RIO
VERDE 136 SORRISO DANIELLE STABILITO MORAES

MACEDO
CYNTHIA MARA CUSTÓDIO
DE FARIA

MATUPÁ 027 COLIDER NEWTON HECHT CASTILHO RODRIGO IBRAIM E RAMOS
DE SOUZA BICUDO

MATUPÁ 116 COLIDER NEWTON HECHT CASTILHO RODRIGO IBRAIM E RAMOS
DE SOUZA BICUDO

MATUPÁ 134 COLIDER RODRIGO IBRAIM E RAMOS DE
SOUZA BICUDO LUIZ EDUARDO DORNELLES

PONTES E
LACERDA 076 PONTES E LACERDA HUMBERTO RODRIGO ADRIANO

DE OLIVEIRA PEDRO SERGIO MAZETTI

RONDONÓPOLIS 044 PRIMAVERA DO
LESTE ROCHELLY BATISTA DE MOURA ADSON FERNANDO TOSTA

SANDIM

RONDONÓPOLIS 091 RONDONÓPOLIS ADSON FERNANDO TOSTA
SANDIM

VICTOR CÉSAR RIBEIRO
AMORIM

RONDONÓPOLIS 135 JACIARA ADSON FERNANDO TOSTA
SANDIM ANDRÉ RIBEIRO LEMOS

RONDONÓPOLIS 144 PRIMAVERA DO
LESTE ROCHELLY BATISTA DE MOURA ADSON FERNANDO TOSTA

SANDIM

RONDONÓPOLIS 145 RONDONÓPOLIS ADSON FERNANDO TOSTA
SANDIM

VICTOR CÉSAR RIBEIRO
AMORIM

RONDONÓPOLIS 146 DOM AQUINO ANDRÉ RIBEIRO LEMOS ADSON FERNANDO TOSTA
SANDIM

RONDONÓPOLIS 149 CAMPO VERDE MILLENA VANDONI DE MOURA ANDRÉ RIBEIRO LEMOS

SINOP 011 SINOP GILMAR ANTONIO DA GAMA ÉRIKA GLEICE MENEZES DO
NASCIMENTO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: b587f81b



SINOP 030 SINOP GILMAR ANTONIO DA GAMA ÉRIKA GLEICE MENEZES DO
NASCIMENTO

SINOP 046 SINOP GILMAR ANTONIO DA GAMA ÉRIKA GLEICE MENEZES DO
NASCIMENTO

SINOP 124 SINOP GILMAR ANTONIO DA GAMA ÉRIKA GLEICE MENEZES DO
NASCIMENTO

SINOP 133 SINOP GILMAR ANTONIO DA GAMA ÉRIKA GLEICE MENEZES DO
NASCIMENTO

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: b587f81b

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: b587f81b

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-27T03:30:03-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




